PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 6045/2022

Assunto: Melhorias viárias na Rua Elvira Leal Mercadante, no Jardim Bela Vista.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando melhorias viárias na Rua Elvira Leal

Mercadante, no Jardim Bela Vista, local conhecido como Morro das Antena, acionando a

Secretaria de Mobilidade Urbana.

Ocorre que, a ausência de sinalização e dispositivos de segurança tem

causado transtornos aos moradores da mencionada localidade, considerando o trânsito

intenso de veículos, assim como o estacionamento irregular na via. Foto anexa.

De acordo com relatos de moradores, muitas vezes, os carros trafegam

em alta velocidade, além de caminhões que passam pelo local, estremecendo as

estruturas das residências. Motoristas também demonstram o descontentamento com as

condições viárias da referida área, principalmente, com a parada inadequada de veículos,

ocupando os dois lados da rua e dificultando a passagem dos demais meios de

locomoção.

Diante do exposto, requeremos a execução de estudos para as melhorias

necessárias, garantindo fluidez no trânsito local, bem como a intensificação na fiscalização

de trânsito, através da Secretaria de Mobilidade Urbana, para trazer mais segurança a

todos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 6045/2022 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G